
 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 
  

 

D eliberazione n.__________ 
. 

Adottata dal Direttore Generale in data _____________ 

 

Oggetto: Aggiudicazione Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. n. 63, comma 2 

lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di soluzioni HW e SW dedicate al potenziamento di n. 

2 Tomografi 3T a Risonanza Magnetica Siemens mod. Magnetom VIDA, installati presso la Radiologia del P.O. San 

Michele.  Finanziamento di cui alla DGR n. 37/27 del 14/12/2022 “Aggiornamento degli applicativi software dei 

sistemi di RMN dell’Ospedale San Michele”. Autorizzazione di spesa BSPROG-2023-3 Codice Cig 9761177A13 

Codice CUP C24E22001330002. 

Operatore Economico: Siemens Healthcare S.r.l., Importo complessivo di aggiudicazione: € 546.300,00 oltre Iva di Legge. 

PDEL/2023/805 

_________________________________________________________________________________________________ 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione 
per la consultazione. 
 

Il Direttore Generale   Dott.ssa Agnese Foddis 
Coadiuvato da 
Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu 
Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna 

 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda  

SI X     NO □           

 

Su  proposta della S.C. Acquisizione Beni, Servizi ed Economato; 

Premesso  che con DGR 37/27 del 14.12.2022 la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato, in favore 

dell’Arnas G. Brotzu, un finanziamento complessivo di € 666.608,00 da destinare all’ “Aggiornamento 

degli applicativi software dei sistemi di RMN dell’Ospedale San Michele” 

Dato atto  che con deliberazione n. 1601 del 23.12.2022 l’Arnas G. Brotzu ha provveduto all’approvazione del 

cronoprogramma relativo all’intervento di “Aggiornamento degli applicativi software dei sistemi di RMN 

dell’Ospedale San Michele”, per un importo pari a € 666.608,00 ed alla nomina della Dott.ssa Jessica 

Troncia, Collaboratore Amministrativo Professionale, titolare di Posizione Organizzativa presso la S.C. 

A.B.S., in possesso di specifiche competenze, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

Dato atto altresì, che la RAS, con nota prot. n. 932 del 13.01.2023 ha trasmesso la Convenzione n. 40, prot. 30004 

del 27.12.2022 regolante il finanziamento erogato in favore di questa Amministrazione e la 

determinazione n. 1650 del 18.12.2022 relativa all’impegno delle risorse finanziarie, di cui alla 

sopracitata convenzione, in favore dell’Arnas G. Brotzu; 

Dato atto che con deliberazione n. 535 del 11.04.2023 è stata autorizzata la Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, ex art. n. 63, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

della fornitura di soluzioni HW e SW dedicate al potenziamento di n. 2 Tomografi 3T a Risonanza 

Magnetica Siemens mod. Magnetom VIDA, installati presso la Radiologia del P.O. San Michele, con 

aggiudicazione determinata in conformità all’art. n. 95, comma 4, del D. Lgs n. 50/2016, per un importo 

a base d’asta pari a € 546.400,00 oltre Iva di Legge; 

 

% 

luisanna.perra
Font monospazio
762

luisanna.perra
Font monospazio
01.06.2023

luisanna.perra
Font monospazio
01.06.2023



 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 
  

 

 

Segue delibera n. _______________del _________________ 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, si è proceduto all’acquisto mediante l’utilizzo 

della Piattaforma SardegnaCat; 

Dato atto che con Rfq n. 411387 del 11.04.2023 é stata invitata a presentare apposito preventivo di spesa la ditta 

Siemens Healthcare s.r.l.; 

Atteso che il Seggio di gara ha provveduto all'ammissione della Ditta partecipante ed alla verifica della 

documentazione a corredo dell'offerta, come meglio riportato nei verbali n. 1 del 02.05.2023, n. 2 del 

11.05.2023 (All. “A” fg. 5); 

Acquisito il verbale con il quale la SSD. Tecnologie Sanitarie ha espresso parere favorevole relativamente all’of-

ferta tecnica presentata dall’Operatore Economico Siemens Healthcare s.r.l., per conformità a quanto 

richiesto; 

Considerato che il Seggio di Gara ha comunicato in seduta pubblica l’esito della valutazione tecnica e ha proceduto 

all’apertura dell’offerta economica dell’Operatore Economico Siemens Healthcare s.r.l., il quale si è reso 

disponibile alla fornitura di soluzioni HW e SW dedicate al potenziamento di n. 2 Tomografi 3T a Riso-

nanza Magnetica Siemens mod. Magnetom VIDA, installati presso la Radiologia del P.O. San Michele, 

per un importo complessivo pari a € 546.300,00 oltre Iva di Legge, come riportato nei verbali n. 3 del 

18.05.2023 e n. 4 del 19.05.2023 (All. “B” fg. 2) 

Vista  l’offerta dell’Operatore Economico Siemens Healthcare s.r.l. (All. “C” fg. 7); 

Ritenuto di dover approvare i verbali n. 1 del 02.05.2023, n. 2 del 11.05.2023, n. 3 del 18.05.2023 e n. 4 del 

19.05.2023 redatti e sottoscritti dal Seggio di Gara, relativi alla Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, ex art. n. 63, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura di 

soluzioni HW e SW dedicate al potenziamento di n. 2 Tomografi 3T a Risonanza Magnetica Siemens 

mod. Magnetom VIDA, installati presso la Radiologia del P.O. San Michele e di dover disporre 

l’aggiudicazione in favore della Ditta Siemens Healthcare s.r.l., per un importo complessivo pari a € 

546.300,00 oltre Iva di Legge; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina, in qualità di DEC, del Dott. Paolo Siotto, Responsabile della S.C. 

Radiologia dell’Arnas G. Brotzu, in possesso di specifiche competenze; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Visto  il D. Lgs n. 50/16; 

 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa: 

1)  di approvare i verbali n. 1 del 02.05.2023, n. 2 del 11.05.2023, n. 3 del 18.05.2023 e n. 4 del 19.05.2023 redatti e 

sottoscritti dal Seggio di Gara, relativi alla Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 

n. 63, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura di soluzioni HW e SW dedicate al potenziamento di n. 2 

Tomografi 3T a Risonanza Magnetica Siemens mod. Magnetom VIDA, installati presso la Radiologia del P.O. San 

Michele e di  disporre l’aggiudicazione in favore della Ditta Siemens Healthcare s.r.l., per un importo complessivo pari 

a € 546.300,00 oltre Iva di Legge; 

 

 

% 

 

luisanna.perra
Font monospazio
762

luisanna.perra
Font monospazio
01.06.2023



 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 
  

 

 

Segue delibera n. _______________del _________________ 

 

 

2)  di dare atto che l’importo di € 546.300,00 oltre Iva di Legge verrà finanziato con il Finanziamento di cui alla DGR 

n. 37/27 del 14/12/2022 “Aggiornamento degli applicativi software dei sistemi di RMN dell’Ospedale San 

Michele”, Autorizzazione di spesa BSPROG-2023-3 Codice Cig 9761177A13 Codice CUP 

C24E22001330002; 

3) di dare atto che l’importo di € 546.300,00 oltre Iva di Legge, verrà imputato sul n. di conto A102020401 - Centro di 

Costo 690240; 

4) di procedere alla nomina, in qualità di DEC, del Dott. Paolo Siotto, Responsabile della S.C. Radiologia dell’Arnas G. 

Brotzu, in possesso di specifiche competenze; 

6) di autorizzare la S.C. Economico Finanziario, all'emissione dei relativi ordini di pagamento, dietro presentazione della 

documentazione giustificativa recante l'attestazione di regolarità della fornitura da parte degli uffici competenti. 

 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

        
 
 

       Il Direttore Amministrativo                                            Il Direttore Sanitario                       
Dott. Ennio Filigheddu                              Dott. Raimondo Pinna 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.C. Acquisizione Beni, Servizi ed Economato 

Delegato Resp.le SC ABSE Dott. Davide Massacci 

Resp. Area Acq. Tecnologie e Gest. della Programm. Az.: Dott.ssa Jessica Troncia 

 

luisanna.perra
Font monospazio
762

luisanna.perra
Font monospazio
01.06.2023



jessica.troncia
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 1 di fg. n. 5



jessica.troncia
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 2 di fg. n. 5



jessica.troncia
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 3 di fg. n. 5



jessica.troncia
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 4 di fg. n. 5



jessica.troncia
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 5 di fg. n. 5



jessica.troncia
Font monospazio
All. "B" Pag. n. 1 di fg. n. 2



jessica.troncia
Font monospazio
All. "B" Pag. n. 2 di fg. n. 2



Offerta Nº CPQ-611181 Rev. 4 | 21.04.2023

ARNAS G. BROTZU

jessica.troncia
Font monospazio
All. "C" Pag. n. 1 di Fg. n. 7



Offerta - CPQ-611181 Rev. 4 | 21.04.2023 | Confidenziale Pagina 1 di 6

Nome Cognome Teresa Bossi Siemens Healthcare S.r.l., Via Vipiteno 4, 20128 Milano
Ufficio SHS EMEA SEU ITA FI OFF DI-AT-US CMO

ARNAS G. BROTZU
PIAZZALE A. RICCHI 1
09134 CAGLIARI

E-mail
Tel.

teresa.bossi@siemens-healthineers.com
+39 (342) 1316569

PEC gare.shc@pec.siemens.it
Vostro riferimento
Data 21.04.2023
Validità 27.10.2023

Offerta Nº CPQ-611181 Rev. 4

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. n. 63, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n.
50/2016, per l’affidamento della fornitura di soluzioni HW e SW dedicate al potenziamento di n. 2 Tomografi 3T a
Risonanza Magnetica Siemens mod. Magnetom VIDA, installati presso la Radiologia del P.O. San Michele.  Finanziamento
di cui alla DGR n. 37/27 del 14/12/2022 “Aggiornamento degli applicativisoftware dei sistemi di RMN dell’Ospedale San
Michele”. Autorizzazione di spesa BSPROG-2023-3 Codice Cig 9761177A13 Codice CUP C24E22001330002.

Il sottoscritto Raffaele Rufolo nato a Napoli (NA) l’11/12/ 1983 nella sua qualità di Procuratore della società SIEMENS
HEALTHCARE S.R.L., con sede in Milano, Via Vipiteno n. 4 CAP 20128, codice fiscale 04785851003 e partita I.V.A. 12268050155,

DICHIARA

- di accettare tutte le condizioni poste nel Capitolato Speciale

- che l’offerta sarà considerata valida ed impegnativa per 180 giorni a decorrere dal termine fissato per la ricezione delle offerte

e PRESENTA

l’offerta come segue:

jessica.troncia
Font monospazio
All. "C" Pag. n. 2 di Fg. n. 7

jessica.troncia
Matita



Offerta - CPQ-611181 Rev. 4 | 21.04.2023 | Confidenziale Pagina 2 di 6

Obiettivo di Siemens Healthineers è consentire ai professionisti della sanità di accrescere il valore supportandoli
attraverso l’ampliamento della medicina di precisione, la trasformazione dei percorsi di cura e il miglioramento
dell’esperienza del paziente. Il tutto reso possibile dalla digitalizzazione della sanità.

 A livello globale si stima che 5 milioni di pazienti beneficino
ogni giorno delle nostre innovazioni tecnologiche e di servizio
nelle aree dell’imaging diagnostico e terapeutico, della
diagnostica di laboratorio e della medicina molecolare così
come negli ambiti della Digital Health e degli Enterprise
Services.
Siamo una società leader nel mercato della tecnologia
medicale, oltre 170 anni di esperienza e 18.000 brevetti a
livello globale. Con oltre 50.000 mila colleghi dedicati in 70
paesi, continueremo a innovare e plasmare il futuro della
sanità.

jessica.troncia
Font monospazio
All. "C" Pag. n. 3 di Fg. n. 7



Offerta - CPQ-611181 Rev. 4 | 21.04.2023 | Confidenziale Pagina 3 di 6

Soluzioni HW e SW dedicate al potenziamento di n. 2 Tomografi 3T
a Risonanza Magnetica Siemens mod. Magnetom VIDA, installati
presso la Radiologia del P.O. San Michele.

Pos. Descrizione Qtà Prezzo unitario
(IVA esclusa)

Prezzo complessivo
(IVA esclusa)

1 Upgrade to High-End Computing and last syngo MR
XA50A
Questo aggiornamento comprende:
- un computer di ricostruzione per immagini di fascia
alta alla configurazione Tim [204x64] dedicato ad un
aumento della potenza di ricostruzione
-nuova versione software syngo MR XA50A. La nuova
piattaforma software che porta le ultime caratteristiche
e funzionalità d’eccellenza clinica.

2 € 50.000,00
cinquantamila/00

€ 100.000,00
centomila/00

2 CS SPACE #NX
Compressed Sensing SPACE offre immagini 3D
altamente accelerate basate sulla sequenza SPACE
Compressed Sensing e un processo di ricostruzione
iterativa.
La risoluzione spaziale e / o temporale può essere
migliorata e il tempo di scansione sostanzialmente
ridotto.
Sono disponibili protocolli ottimizzati per:
-  l'imaging muscoloscheletrico (ginocchio, anca, spalla
e piede-caviglia)
-   neuro imaging (testa)
-   imaging body (MRCP 3D attivato e in apnea).
Tutti i contrasti tipici (T1,  T2, PD) sono supportati.

2 € 20.150,00
ventimilacentocinquanta/00

€ 40.300,00
quarantamilatrecento/00

3 CS Cardiac Cine #NX
Il pacchetto propone la tecnologia Compressed Sensing
Cardiac applicata alle sequenze TrueFISP 2D. Pur
preservando un eccellente contrasto del miocardio,
l’acquisizione delle fette è estremamente rapida grazie
al sottocampionamento sparso ed incoerente del k-
spazio. L’aliasing che si sovrappone all’immagine viene
successivamente eliminato attraverso metodi numerici
iterativi a carico della GPU del ricostruttore.
Prerequisito pos. 1

2 € 30.000,00
trentamila/00

€ 60.000,00
sessantamila/00

4 CS TOF #NX
Le sequenze Time of Flight sono ampiamente usate
nella routine clinica per visualizzare la
vascolarizzazione cerebrale senza l’utilizzo del mezzo di
contrasto. Il tempo di scansione è il limite principale
per acquisizioni ad alta risoluzione, diminuire la durata
aumenterebbe la probabilità di non degradare la
rappresentazione dei vasi a causa del movimento.

2 € 20.150,00
ventimilacentocinquanta/00

€ 40.300,00
quarantamilatrecento/00

5 Deep Resolve Pro Package
The Deep Resolve Pro Package combines the three
applications Deep Resolve Gain, Deep Resolve Sharp
and Deep Resolve Boost which use intelligent
reconstruction algorithms and Deep Learning networks
to reconstruct accelerated images with higher signal to
noise ratio and better image sharpness.
Prerequisito pos. 1

2 € 94.900,00
novantaquattromilanovecento/00

€ 189.800,00
centoottantanovemilaottocento/00

6 Deep Resolve Swift Brain
Deep Resolve Swift Brain offre una serie di protocolli
clinici altamente accelerati per i contrasti T1, T2, T2*,

2 € 28.000,00 ventottomila/00 €  56.000,00 cinquantaseimila/00

jessica.troncia
Font monospazio
All. "C" Pag. n. 4 di Fg. n. 7



Offerta - CPQ-611181 Rev. 4 | 21.04.2023 | Confidenziale Pagina 4 di 6

Pos. Descrizione Qtà Prezzo unitario
(IVA esclusa)

Prezzo complessivo
(IVA esclusa)

FLAIR e DWI per esami cerebrali di routine.
L'acquisizione utilizza, tra l'altro, una nuova sequenza
EPI multi-shot che include una ricostruzione
dell'immagine in cui vengono applicati algoritmi basati
sul Deep Learning. Il tempo di acquisizione
totale di tutti i contrasti consente di ridurre
drasticamente i tempi per gli esami cerebrali di routine
incluso l'AutoAlign e i contrasti tipici.
Prerequisito pos. 1

7 CS SEMAC #NX
Compressed Sensing SEMAC offre imaging
muscoloscheletrico altamente accelerato grazie
all’algoritmo Compressed Sensing e ricostruzione
iterativa in pazienti con protesi metalliche (SEMAC -
slice encoding for metal artefact correction), andando
a correggere le distorsioni geometriche non solo nella
direzione di codifica di lettura, ma anche nella
direzione delle fette.

1 € 30.000,00
trentamila/00

€ 30.000,00
trentamila/00

8 BioMatrix Body 18 #3T
BioMatrix Body 18 combina la tecnologia della bobina
Tim 4G con un nuovo design altamente flessibile e
leggero per garantire un'eccellente qualità
dell'immagine, un elevato comfort per il paziente e una
flessibilità senza pari.
Le caratteristiche principali sono:
- 18 canali
- Trasferimento del segnale a doppia densità
- Tecnologia SlideConnect
- Design altamente flessibile e leggero
- Design del cavo intercambiabile
L'hardware BioMatrix Body 18 è dotato di un sensore
di battito.
Prerequisito pos. 1

1 € 60.000,00
sessantamila/00

€ 60.000,00
sessantamila/00

9 Set di licenze per il sistema syngo.via: 1 € 82.000,00
ottantaduemila/00

€ 82.000,00
ottantaduemila/00

syngo.MR General Engine L
syngo.MR General Engine estende syngo.via
aggiungendo flussi di lavoro e strumenti dedicati per la
lettura routine e avanzata degli esami RM. Viene
fornito un flusso di lavoro MR Basic generico, oltre a
flussi di lavoro specifici MR Neurology, MR Prostate
Reading, MR Breast Reading e MR Cardio-Vascular.

syngo.MR Tractography #1
Syngo.MR Tractography consente la visualizzazione dei
tratti della materia bianca celebrale basati sui dati
diffusion tensor imaging.

syngo.MR Neuro Perfusion #1
syngo.MR Neuro Perfusion estende il flusso di lavoro di
MR Neurology con strumenti di elaborazione avanzati
per l'analisi dei set di dati di perfusione cerebrale

syngo.MR Spectro CSI #1
syngo.MR Spectro CSI provvede all’elaborazione degli
spettri di proton MR Chemical Shift Imaging (CSI) con
workflow completamente guidato.

jessica.troncia
Font monospazio
All. "C" Pag. n. 5 di Fg. n. 7



Offerta - CPQ-611181 Rev. 4 | 21.04.2023 | Confidenziale Pagina 5 di 6

Pos. Descrizione Qtà Prezzo unitario
(IVA esclusa)

Prezzo complessivo
(IVA esclusa)

syngo.MR Spectro SVS #1
syngo.MR Spectro SVS provvede all’elaborazione degli
spettri di proton MR Single Voxel Spectroscopy (SVS)
con workflow completamente guidato.

syngo.MR Spectro Extension #1
syngo.MR Spectro Extension provvede tool comprensivi
per la valutazione degli spettri completamente guidati
che semplificano drasticamente l’elaborazione.
Entrambi gli spettri Single Voxel Spectroscopy (SVS) che
Chemical Shift Imaging (CSI) vengono supportati.

syngo.MR Spectro Research #1
Syngo.MR Spectro Research offre funzioni aggiuntive,
come il supporto dell'opzione multinucleare e la
correzione manuale della fase, come applicazione di
ricerca di alto livello. Estende il pacchetto di routine
clinica (spettroscopia syngo.MR) con caratteristiche
aggiuntive in grado di soddisfare le esigenze dei clienti
in ambito della ricerca.

syngo.MR Neuro fMRI #1
syngo.MR Neuro fMRI è un pacchetto di visualizzazione
orientato al flusso di lavoro per BOLD fMRI. I dati
dell'immagine funzionale e anatomica possono essere
esportati per la pianificazione chirurgica come set di
dati DICOM.

cvi42 3 Seats_12 mesi
Licenza annuale Cardiac MR software specifico dedicato
all’elaborazione avanzata dell’imaging cardiovascolare
per la rilevazione delle anomalie del movimento delle
pareti, stroke volume, strain, valutazione ed analisi del
cuore e di flussi sanguigni (anche intracardiaci).

Sommario della proposta
Totale prezzo (IVA esclusa) per le pos. da 1 a 9 € 658.400,00

seicentocinquantottomilaquattrocento/00

Totale prezzo scontato valido solo in caso di acquisto contestuale di tutte
le 9 posizioni (IVA esclusa) tale importo include il costo IVA esclusa relativo
al servizio di assistenza tecnica full risk per 12 mesi pari a € 3.000,00
(tremila/00)

€ 546.300,00
cinquecentoquarantaseimilatrecento/00

DI CUI:
-oneri della sicurezza afferenti all’attività dell’impresa pari a € 3.120,00
(euro tremilacentoventi/00)
-costi della manodopera pari a €  6.069,22
(euro seimilasessantanove/22)

jessica.troncia
Font monospazio
All. "C" Pag. n. 6 di Fg. n. 7



Condizioni di fornitura
ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE
La durata del programma di formazione è pari a 7 giorni lavorativi.

PERIODO DI GARANZIA
Il Periodo di Garanzia è pari a 12 mesi.

TERMINI DI CONSEGNA-INSTALLAZIONE
La fornitura sarà consegnata nei seguenti Termini di Consegna:
 entro 45 giorni solari dalla trasmissione della lettera di aggiudicazione, ad eccezione della pos. 8 che sarà consegnata entro
180 giorni per problematiche legate all’approvvigionamento delle materie prime di produzione.

COLLAUDO
Verrà effettuato come previsto all’art. n. 2 punto 2.4 del capitolato speciale.

PAGAMENTO
Entro 60 giorni dal ricevimento della fattura come indicato all’articolo 15  del capitolato speciale.

I.V.A.
come per legge.

Siemens Healthcare S.r.l.

jessica.troncia
Font monospazio
All. "C" Pag. n. 7 di Fg. n. 7


		2023-05-26T13:37:00+0200
	JESSICA TRONCIA


		2023-05-29T11:30:22+0200
	MSSDVD76L20H118R/6200950009038002.pjDn5rbQ+2ww+OnH5EjDWerZmeM=


		2023-05-30T11:14:31+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-05-30T17:04:24+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-05-31T16:20:22+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-06-01T09:13:38+0200
	PERRA LUISANNA




